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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá projektem návrhu změn vybraných rozpočtových položek

se zaměřením na úspory v hospodaření.

Práce má dvě základní části. V teoretické části jsem se zaměřila na veřejnou ekonomii a

veřejný sektor, veřejnou správu, rozpočet a na problematiku ochrany obyvatelstva. Prak-

tická část obsahuje charakteristiku Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje, analýzu

hospodaření včetně vývoje rozpočtu a strukturovaný rozhovor. Hlavní částí diplomové

práce je zpracování projektu, ve kterém hledám vhodné úspory v hospodaření na vybra-

ných rozpočtových položkách. V závěru praktické části jsem vypracovala časovou, nákla-

dovou a rizikovou analýzu a výsledky návrhu řešení.

Klíčová slova: veřejný sektor, rozpočet, strukturovaný rozhovor, úsporná opatření, roz-

počtové položky

ABSTRACT

This diploma thesis is concerned with a project proposing budget adjustments focused on

economic savings.

The thesis is divided into two main parts. In the theoretical part I focused on public eco-

nomics and public sector, public administration, budget and the issue of public security.

The practical part includes a characteristic of the Zlin Fire Department, an analysis of its

administration together with its budget development and a structured interview. The main

point of the thesis is the creation of a project in which I am searching for appropriate bud-

get savings on a particular budget items. In the conclusion I worked on a timing, expendi-

tures and risk analysis and results of the proposed solution.
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ÚVOD

Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje je součástí integrovaného záchranného systému

České republiky, který koordinuje spolupráci hasičů, zdravotníků, policie a dalších složek

nutných pro řešení mimořádných událostí jako jsou havárie, dopravní nehody, požáry, atd.

V posledních letech došlo ke změnám výše schvalovaného rozpočtu, a to se promítlo do

HZS ČR. Úsporná opatření proběhla v prozatím největší míře v loňském roce, ale do bu-

doucna je předpoklad dalšího pokračování v těchto úsporách v rámci hospodaření. Proto

jsem se rozhodla zaměřit na tuto sféru a najít vhodná opatření, která povedou k úsporám

v hospodaření u HZS Zlínského kraje. Zároveň ale nesmí být ohrožena akceschopnost sbo-

ru, která je pro životy, zdraví a majetek obyvatel tak důležitá.

Jsem členkou dobrovolných hasičů v naší obci a často se na nejrůznějších přehlídkách či

soutěžích setkávám s profesionálními hasiči, kteří denně nasazují své životy. Jejich činnost

mě zajímá a myslím si, že návrhy vedoucí při případných dalších nutných úsporách

k zachování co nejefektivnějšího systému jsou základem spokojenosti zaměstnanců.

Cílem této diplomové práce je tedy provést projekt návrhu změn vybraných rozpočtových

položek vedoucí k úsporám v hospodaření, přičemž tyto změny nesmí ohrozit plnění poža-

dovaných úkolů organizace.

Teoretická část diplomové práce bude zaměřena v první kapitole na veřejnou ekonomii, a

veřejný sektor, ve druhé kapitole se budu věnovat veřejné správě, jejímu členění a struktu-

ře. Třetí kapitola bude již orientována na rozpočet, rozpočtovou skladbu, státní rozpočet se

specifikací na příjmy a výdaje, a také budu porovnávat rozpočet nevýdělečné organizace

s rozpočtem ziskových firem. V závěru teoretické části budu věnovat pozornost i ochraně

obyvatelstva a marketingovému šetření.

V praktické části diplomové práce charakterizuji HZS Zlínského kraje, poté bude popsán

systém hospodaření včetně výrazných úsporných opatření uskutečněných v roce 2011 a

provedu také strukturovaný rozhovor pro zjištění nejvhodnějších rozpočtových položek, u

nichž lze provést ještě další úspory. Stěžejní část diplomové práce bude věnována zpraco-

vání projektu, ve kterém budu hledat na jednotlivých rozpočtových položkách vhodné

úspory v hospodaření.

Závěrem zhodnotím projekt v časové, nákladové a rizikové analýze a vyhodnotím navrže-

né řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ EKONOMIE

Ekonomie zkoumá, jak společnost využívá vzácné zdroje k výrobě užitečných komodit a

jak je rozděluje mezi spotřebitele. Důležitá je přitom vzácnost a efektivnost v rozdělování.

Vzácnost přestavuje situaci, kdy je množství vyrobených statků omezeno vzhledem

k množství, které by lidé chtěli. Efektivnost je označována jako nejvýhodnější možné vyu-

žití společenských zdrojů, při kterém jsou uspokojovány lidské potřeby. (Samuelson, 2007,

s. 4)

Veřejná ekonomie je charakterizována jako vědní disciplína, která zkoumá příčiny existen-

ce, strukturu, principy fungování e efektivnost neziskového sektoru, což je ta část národní-

ho hospodářství, která má neziskový charakter a ve které nepůsobí zákonitosti trhu.

Zkoumá tedy nejenom netržní alokační pravidla a procesy, ale zkoumá i jaká alokační pra-

vidla by měla být srovnávána a s jakými tržními strukturami. (Tetřevová, 2008, s. 12)

1.1 Veřejná ekonomie ve vazbě na další vědní disciplíny

Veřejná ekonomie poskytuje dle autorky Tetřevové (2008) teoretický podklad pro apliko-

vané vědní disciplíny. Především jde o ekonomiku veřejného sektoru a ekonomiku ne-

ziskových organizací. Jak značí obrázek, mezi předmětem zkoumání ekonomiky veřejného

sektoru a ekonomiky neziskových organizací můžeme najít kontaktní plochy.

K aplikovaným disciplínám se dále řadí i veřejné finance, které se postupem času z veřejné

ekonomie vyčlenily a reprezentují samostatnou vědní disciplínu. Vzájemné vazby jsou

zřejmé z následujícího obrázku.

Obrázek 1:Vztah disciplín veřejné ekonomie (Tetřevová, 2008, s. 13)
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1.2 Veřejný sektor

Veřejný sektor je významnou součástí národního hospodářství. Sektor veřejný a sektor

soukromý je charakteristickou symbiózou, vzájemně výhodným soužitím v tzv. smíšené

ekonomice. Oba sektory, veřejný (neziskový) i soukromý (ziskový) se vzájemně doplňují a

podmiňují. Selhání soukromého sektoru vede k rozvoji veřejného sektoru. (Peková, 2008,

s. 29)

Jinými slovy, dle Lajtkepové (2007) můžeme veřejný sektor definovat jako tu část ekono-

miky, která:

o zabezpečuje veřejné statky pro obyvatelstvo mimo trh na neziskovém principu;

o o množství a kvalitě produkce není rozhodováno na trhu, ale veřejnou volbou;

o je financována veřejnými financemi, tzn. z prostředků rozpočtové soustavy;

o je řízena veřejnou správou;

o podléhá veřejné kontrole občanů.

Bailey (2004) píše, že veřejný sektor nevyhnutelně roste rychleji než ekonomika jako ce-

lek. Proto je jistě vhodné uvést alespoň jeho charakteristické znaky.

Pro veřejný sektor byly také určeny jeho základní znaky, pro které je charakteristický a

které uvádí Tetřevová (2008):

o prezentuje sektor netržní, kdy produkce tohoto sektoru není poskytována na trhu

za ceny vzniklé střetem nabídky a poptávky, ale jsou zde použity jiné mechanismy.

Cena statku je buďto nulová, nebo je určena v modifikované podobě (ve formě uži-

vatelského poplatku). O ceně vlastně rozhodují všichni voliči ve volbách, tím, jaké

zástupce si zvolí, proto jsou hlasy peněžní nahrazeny hlasy voličů, tedy obyvatel;

o jedná se o sektor neziskový, přičemž primárním kritériem při hodnocení úspěšnosti

a při rozhodování není zisk, ale dosažení maximálního užitku plynoucího z co nej-

kvalitnějšího zabezpečení požadovaného množství výrobků či služeb;

o jde o sektor financovaný z veřejných financí, tzn. z jednotlivých typů veřejných

rozpočtů (státní, územní, atd.). Příjmy rozpočtů jsou tvořeny hlavně z daní a na

principu nenávratnosti a nedobrovolnosti;

o sektor je zřízený a spravovaný veřejnou správou tvořenou státní správou a samo-

správou na úrovni krajů a obcí;
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o ve veřejném sektoru se rozhoduje veřejnou volbou, která může mít charakter pří-

mé či zastupitelské demokracie, ať už ve formě většinového nebo poměrného za-

stoupení;

o veřejný sektor podléhá veřejné kontrole, kdy má veřejnost nejenom právo, ale i


[…]


nicích v kraji k dispozici v dostatečném množství, proto jsem při návrhu na rok 2013 dopo-

ručila jejich nákup v množství 5 ks. Poslední analyzovanou položkou byla položka knihy,

učební pomůcky a tisk. Zde může být zrealizována úspora dokonce ve výši 74% oproti

roku 2011, aniž by došlo k rapidnímu snížení informovanosti zaměstnanců HZS Zlínského

kraje.

Cíl, který byl stanoven ve výši 5% úspory na položce ostatních provozních výdajů oproti

roku 2011, byl splněn. Dokonce se podařilo uspořit o více než 2% více, celkem tedy suma

úspor dosáhla výše 2 470 tis. Kč.

V následujících letech bude muset organizace v úsporných opatřeních pokračovat. Projek-

tované úspory na vybraných rozpočtových položkách budou v rámci ostatních provozních

výdajů znamenat snížení čerpání finančních prostředků o 7,2% ve srovnání s rokem 2011.

Jestliže bude třeba provést větší snížení výdajů, bude pravděpodobně nezbytné snížit i

mzdy a jiné výdaje a tento krok už bude spojen s mnoha dalšími riziky – riziko zvýšení

fluktuace zaměstnanců, riziko prodloužení dojezdových časů na zásah, riziko snížení akce-

schopnosti jednotek, aj. Proto pevně věřím, že k realizaci takto rozsáhlých úsporných opat-

ření nebude muset dojít. Zvýšily by se tím totiž škody a ztráty na majetku občanů a s tím

související ztráty na životech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Aj. A jiné

Atd. A tak dále

BOZP

Č.

ČNB

ČR

DPH

EPS

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

číslo

Česká národní banka

Česká republika

Daň z přidané hodnoty

Elektrická požární signalizace

EU

FKSP

Evropská unie

Fond kulturních a sociálních potřeb

HZS Hasičský záchranný sbor

IP Investiční položka

ISPROFIN Systém sloužící k vedení investičních programů

IZS Integrovaný záchranný systém

Kč Korun

Ks Kus

Kupř. Kupříkladu

LOP Léčebný ozdravný pobyt

MF Ministerstvo financí

Mil. Milion

Např. Například

Obr. Obrázek

OPV Ostatní provozní výdaje

PC Počítač

PHM Pohonné hmoty
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PO Požární ochrana

Příp. Případně

Popř. Popřípadě

PS I Pracovní stejnokroj I

PS II Pracovní stejnokroj II

R. Rok

R1 Rozpočtová položka

RP Rozpočtová položka

S. Strana

Sb. Sbírka

SDH Sbor dobrovolných hasičů

ST Norma stejnokrojová tuzemsko

STM Norma stejnokrojová tuzemsko určená pro muže

STŽ Norma stejnokrojová tuzemsko určená pro muže

TFA Závod o nejtvrdšího hasiče (Toughest Firefighter Alive)

Tis. Tisíc

Tj. To je

Tzn. To znamená

Tzv. Tak zvané

VPS Všeobecná pokladní správa

Zák. Zákon
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P I Organizační struktura HZS Zlínského kraje

P II Strukturovaný rozhovor

P III Seznam ochranných pracovních pomůcek výjezdového hasiče

P IV Formulář protokolu o poškození či ztrátě ochranného prostředku

P V Formulář nárokového listu příslušníka

PŘÍLOHA P I: ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA HZS ZLÍNSKÉHO

KRAJE

PŘÍLOHA P II: STRUKTUROVANÝ ROZHOVOR

1) Jaký je Váš názor na výši přidělovaného rozpočtu HZS Zlínského kraje (označte
jednu možnost)?

dostačující nedostačující

2) Na jakých hlavních výdajích by bylo dle Vašeho názoru možné dosáhnout při dal-
ších nutných úsporách snížení finančních prostředků (označte jednu možnost)?

investice provozní výdaje mzdy

3) a) Myslíte si, že by při dalších nutných úsporách mohlo dojít až k úplnému anulo-
vání některých rozpočtových položek?

ano ne

b) Pokud ano, o které se může jednat?

4) Seřaďte následující položky ostatních provozních výdajů, u kterých by dle Vašeho
názoru mohlo dojít k dalším finančním úsporám (1 – největší možná úspora, 10 –
nejmenší možná úspora)?

potraviny ochranné pracovní pomůcky léky knihy, učební pomůcky a tisk

tuzemské pracovní cesty zahraniční pracovní cesty projekty

stavební, ubytovací materiál výstrojní materiál

5) Napadá Vás další možnost úspor v již tak zkráceném rozpočtu?

ano ne

PŘÍLOHA P III: SEZNAM OCHRANNÝCH PRACOVNÍCH

POMŮCEK VÝJEZDOVÉHO HASI ČE

Název OPP

rukavice ochranné proti mechanickým rizikům

kukla nehořlavá ochranná

Zátylník

oděv zásahový PS II komplet

čepice pletená

obuv zásahová pro hasiče

rukavice ochranné pro hasiče

kabát ochranný pracovní teplý

montérky

kabát vícevrstvý zásahový pro hasiče

kalhoty PS II

kalhoty vícevrstvé zásahové pro hasiče

vak (taška) na uložení OPP

polobotka pracovní

souprava ložní

čepice PS II

přilba ochranná pro hasiče

oděv nehořlavý podvlékací pod zásahový oděv

obuv pro práci ve vodě

PŘÍLOHA P IV: FORMULÁ Ř PROTOKOLU O POŠKOZENÍ ČI

ZTRÁT Ě OCHRANNÉHO PROSTŘEDKU

PŘÍLOHA P V: FORMULÁ Ř NÁROKOVÉHO LISTU P ŘÍSLUŠNÍKA