UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek **oponenta** diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Lenka Gajdušková

Oponent DP:
Mgr. et Mgr. Petr Bobčík

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt návrhu změn vybraných rozpočtových položek pro zlepšení hospodaření v HZS Zlínského kraje

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>54</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Autorka diplomové práce si vybrala za předmět svého zkoumání téma „Projekt návrhu změn vybraných rozpočtových položek pro zlepšení hospodaření v HZS Zlínského kraje“. Diplomová práce je tvořena teoretickou a praktickou částí, přičemž teoretickou část tvoří šest kapitol složených z dalších podkapitol, v nichž autorka obecně rozebírá veřejnou ekonomii, veřejnou správu, rozpočet a ochranu obyvatelstva. Praktická část se skládá ze tří kapitol složených z dalších podkapitol, ve kterých autorka charakterizuje HZS Zlínského kraje, analyzuje současný stav jeho hospodaření a snaží se nalézt další úspory v rozpočtu HZS Zlínského kraje, a to na základě informací získaných prostřednictvím metody strukturovaného rozhovoru. Aby autorka dostala požadavkům zadání diplomové práce, snaží se promyšleně a systematicky podat ucelený obraz integrovaného záchranného systému, Hasičského záchranného sboru ČR a jednotek požární ochrany.

Teoretická část je kompilační, přičemž zde lze najít některé nepřesnosti (např. HZS ČR nemá v současnosti 234 stanic, ale 240, atd.). Tyto drobné nepřesnosti vychází s největší pravděpodobností ze studia starší literatury a na diplomovou práci jako celek nemají podstatnější vliv.

Diplomová práce je psána na základě znalosti obsáhlé literatury, a to srozumitelně a čtivě. Po formální stránce práce neobsahuje výraznější nedostatky, jen některé zvolené formulace by zasloužily drobné korekce. Práce je vybavena obsáhlým a užitkově zpracovaným poznámkovým aparátem. Autorka se dobře vyrovnala se všemi úskalími daného tématu a předložila pečlivě vypracovanou studii s obsáhlým poznámkovým aparátem a přílohami. Diplomová práce tak odpovídá požadovaným standardům. Při jejím zpracování byly realizovány úkoly a postupy stanovené v projektu jejího zpracování. Lze konstatovat, že vytyčené cíle práce byly splněny, práce je vyvážená, vhodně strukturovaná.

### **Otázky k obhajobě:**

Můžete provést analýzu současné situace v oblasti provádění úsporných opatření? Která z Vámi navržených řešení lze provést ihned bez ohledu na objektivní příčiny vnějších vlivů?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 2.5.2012

Podpis **oponenta DP**

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

### **Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.